
ID 8255839 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

O G G E T T O :  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 PER L’ACQUISTO, CHIAVI IN MANO, DI UN
TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO MULTISTRATO, COMPRENSIVO DI POSA IN OPERA, 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI OGGETTO DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE 
FULL RISK PER ANNI 9 PRESSO IL P.O. MICHELE E PIETRO FERRERO DI VERDUNO, 
DELL’ASL CN2 ALBA – BRA. APPROVAZIONE BOZZE CAPITOLATO TECNICO, BOZZA 
DISCIPLINARE DI GARA E BOZZE ALLEGATI VARI. 

I L  D I R E T T O R E F . F .  D E L L A  S . C .  
L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Vista la relazione del Dott. Valter Verna, Direttore della SC Radiologia del P.O. Michele e Pietro 
Ferrero dell’ASL CN2, con la quale si richiede la sostituzione per obsolescenza 
dell’apparecchiatura TC situata nell’area del DEA a causa dei frequenti fermo-macchina che 
arrecano disagi ai pazienti afferenti al pronto soccorso, i quali devono essere trasferiti presso 
l’apparecchiatura TC sita nella radiologia centrale; 

Visto il parere favorevole per la sostituzione di un tomografo computerizzato per il DEA, espresso 
dalla Cabina di regia regionale HTA, nella seduta del 19 giugno 2023 con nota Protocollo n.
00002430 del 02/08/2023 recepito con prot. ASL CN2 n. 53784 del 02/08/2023 

Dato atto che la Fondazione CRC con nota protocollo n. 49203 del 13/07/2023 ha comunicato 
all’ASL CN2 l’assegnazione di un contributo straordinario, pari a € 250.000,00, per la realizzazione 
del progetto “TC Multidisciplinare per il Pronto Soccorso dell’Ospedale Michele e Pietro Ferrero” 

Dato atto che la Banca Intesa Sanpaolo con nota protocollo n. 1062 del 05/01/2024 comunicava il 
suo impegno a versare all’ASL CN2 entro il 31/12/2023 un contributo pari a € 250.000,00 ed entro 
il 31/12/2024 un contributo pari a € 250.000,00 per l’acquisto di un tomografo computerizzato 
occorrente al DEA del P.O. Michele e Pietro Ferrero;  

Vista la deliberazione n. 643 del 03/09/2024 con la quale è stata formulata istanza alla Regione 
Piemonte di ammissione al finanziamento per la realizzazione degli interventi finalizzati alla 
realizzazione del macro progetto “Rilancio della Sanità Pubblica (DGR n. 1-8791) e tra gli interventi 
richiesti è stata inserito l’acquisto cofinanziato di un tomografo computerizzato per il DEA del P.O. 
Michele e Pietro Ferrero;  

Considerato che la richiesta di acquisto è stata sottoposta al parere del nucleo HTA aziendale, il 
quale, durante la seduta del 04/09/2024, ha espresso parere favorevole  

Preso atto che la fornitura di cui trattasi rientra tra le procedure inserite nella delibera di 
aggiornamento di programmazione triennale 2024-2025-2026 degli acquisti di beni e servizi 
dell’ASL CN2 Alba-Bra con il n. F02419170044202400075, adottata con deliberazione del 
Commissario n. 855 del 12/12/2024; 

Considerato che i CUP per l’acquisto, chiavi in mano, di un tomografo computerizzato multistrato, 
comprensivo di posa in opera, lavori di adeguamento dei locali oggetto di installazione e 
manutenzione full risk per anni 9 sono i seguenti: G99I23000970002, G91B24000290005; 

DETERMINAZIONE - 347-24/02/2025



 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi; 

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n.36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.), e, in particolare, l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Rilevata l’esigenza di indire, per la tipologia di fornitura di cui trattasi una procedura di gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

Preso atto che il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice); 

Preso atto che l’importo complessivo di gara dell’appalto è di € 2.722.700,00, comprensivo degli 
oneri da interferenza non ribassabili pari a € 2.700,00, oneri fiscali esclusi; 

Considerato che la procedura di gara per la fornitura in oggetto si svolgerà attraverso l’utilizzo della
piattaforma telematica SINTEL accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire in tempi brevi il servizio di cui trattasi; 

Dato atto che il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la Dott.ssa Maria Raiteri, Direttore 
F.F. della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

D E T E R M I N A  

- di indire, richiamando tutte le motivazioni di cui in premessa, la gara d’appalto mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, 
chiavi in mano, di un tomografo computerizzato multistrato, comprensivo di posa in opera, 
lavori di adeguamento dei locali oggetto di installazione e manutenzione full risk per anni 9, 
occorrente al presidio Michele e Pietro Ferrero di Verduno dell’ASL CN2; 

- di dare atto che la procedura di gara per la fornitura in oggetto si svolgerà mediante la 
piattaforma telematica SINTEL www.ariaspa.it;  

- di dare atto che l’importo complessivo di gara dell’appalto è di € 2.722.700,00, comprensivo 
degli oneri da interferenza non ribassabili pari a € 2.700,00, oneri fiscali esclusi; 

- di dare atto che la fornitura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs 36/2023; 

- di dare atto che i termini di scadenza per la presentazione delle offerte verranno fissati ai sensi 
del D.Lgs 36/2023; 

- di approvare le bozze dei documenti allegati alla presente determinazione come parti integranti 
e sostanziali della gara in oggetto;  

- di provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 84 e 85 del Codice: sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

- di dare atto che le predette pubblicazioni avvengono senza oneri; 

− di incrementare il fondo incentivante di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. nelle misure 
indicate nell’Allegato A “scheda determinazione fondo incentivante servizi e forniture”; 

− di rinviare la liquidazione degli incentivi di cui all’art. 6 del “Regolamento incentivi ai sensi
dell’art. 45 comma 2 del codice dei contratti pubblici”, approvato con deliberazione n. 394 del 
28/09/2018, con successivo atto deliberativo; 



 

− di individuare la Dott.ssa Maria Raiteri - Direttore f.f. S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e 
Acquisti quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del
D.Lgs. n. 36/2023; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. e l’A.S.L. CN2 al fine di addivenire all’affidamento della fornitura in oggetto.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 

PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Dott.ssa Maria RAITERI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

Allegati:  

1) Disciplinare di gara; 

2) I seguenti allegati al Disciplinare di gara: 

A) Allegato A Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative 
B) Allegato B E-DGUE 
C) Allegato C Patto d’Integrità 
D) Allegato D Informativa privacy 
E) Allegato E Modalità tecniche di utilizzo della piattaforma  SINTEL 
F) Allegato F: Dichiarazione Raggruppamento Temporaneo di Impresa 
G) Allegato G: Dichiarazioni Integrative e documentazione a corredo;  
H) Allegato H: Dichiarazione costituzione cauzione provvisoria;  
I) Allegato I: Dichiarazione attestazione pagamento imposta di bollo  
J) Allegato L: Piano aziendale misure di sicurezza ICT  
K) Allegato M: Comunicazione amministratore di sistema e dichiarazione adozione misure 

di sicurezza; 
L) Allegato N: Nomina Responsabile Esterno Trattamento Dati – ASL CN2 
M) Allegato N1: Questionario di qualifica del Responsabile Esterno Trattamento Dati 
N) Allegato O: Modulo familiari conviventi; 
O) Allegato P: Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 
P) Allegato Q: Formule di attribuzione del punteggio economico 
Q) Allegato R: D.U.V.R.I. ASL CN2 

i. Allegato R1 al D.U.V.R.I. ASL CN2 “DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO 
DI NOTORIETA’ ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e s.m.i.” 

ii. Allegato R2 al D.U.V.R.I. ASL CN2 “VERBALE RIUNIONE DI COOPERAZIONE 
E COORDINAMENTO” 

 
3) Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale 

 

4) I seguenti allegati al Capitolato Tecnico: 

A) Allegato S: criteri di valutazione 
B) Allegato T: Dichiarazione segreti tecnici e commerciali 
C) Allegato U: Link ai file di progetto 

 
5) Modulo Offerta economica (Allegato V); 
6) Bozza schema di contratto 
7) Allegato A “Scheda determinazione fondo incentivante servizi e forniture” 

Archivio: I.5.04.01|2025|2086|  



 

Cod. Delega: II.I.5-I/2 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento sul sito ASL 

CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del

provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del 
provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 


